
REGISTRO GENERALE N. 359 del 01/12/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 359 del 01/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 84 del 29/11/2017 
PROPOSTA N. 463 del 29/11/2017 
 
OGGETTO: Ditta EN.LI Group Srls – Impegno di spesa. CIG ZCA20CFE46 
 
Visto il Decreto del sindaco n. 18 del 12.06.2015 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile; 

PREMESSO che con propria precedente determinazione n.78 del 25/11/2014 si era provveduto ad 

affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Morciano di Romagna l’incarico di redazione 

dell’inventario comunale dei beni mobili ed immobili; 

Considerato che: 

– la normativa vigente impone la redazione e l'aggiornamento dell'inventario dei beni mobili ed 

immobili e tale strumento riveste particolare importanza per gli enti locali in quanto consente di 

conoscere l'effettiva consistenza del patrimonio e permette una corretta tenuta della contabilità 

economico-patrimoniale; 

– in base all'art. 2 del D.Lgs 118/2011 l'ente deve affiancare alla contabilità finanziaria quella 

economico-patrimoniale, pertanto il Servizio Finanziario entro la fine dell'esercizio dovrà porre in 

essere le seguenti attività: 

– a) Riapertura dei conti patrimoniali riclassificati: riclassificazione delle voci dello stato 

patrimoniale chiuso il 31/12/2016 secondo l'articolazione prevista dallo schema allegato n. 6 al 

D.lgs 118/2011; 

b) Rivalutazione dell'attivo e del passivo riclassificato, applicando i nuovi criteri di valutazione 

previsti dal principio contabile sulla contabilità economico-patrimoniale, allegato 4/3 al D.Lgs 

118/2011; 

 

Ritenuto di dover completare il percorso con la riclassificazione e rivalutazione del patrimonio 

immobiliare chiuso il 31/12/2016; in particolare, ai sensi del principio 9 del D.Lgs 118/2011 vi è 

l'obbligo di procedere alla rivalutazione del patrimonio immobiliare, infatti il principio 4,15 del 

D.lgs suindicato prevede che :”ai fini dell'ammortamento i terreni e gli edifici soprastanti sono 

contabilizzati separatamente ache se acquisiti congiuntamente”; 

 

Rilevato che ciò comporta la necessità di un'aggiornamento dell'inventario, esercizio 2017, con una 

rivalutazione dello stesso secondo i criteri del principio contabile applicato della contabilità 

economico-patrimoniale – allegato 4.3 al soprarichiamato D.Lgs 118/2011 ed una revisione e 

riclassificazione dei beni immobili, sugli schemi del D.lgs. 118/2011; 

 

Rilevato inoltre, di conseguenza, la necessità di gestire l'Inventario con il software gestionale 

inventario Tinn; 

 

Valutata pertanto la necessità' e l'urgenza di procedere alla ricodifica, riclassificazione e 

rivalutazione dei beni immobili, esercizio 2017, ai sensi del D.lgs 118/2011; 

 

Considerato inoltre che ai sensi del 5° comma dell 'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, modificato 

dall'art. 74 del D.lgs 118/2011, introdotto dal D.lgs 126/2014, i risultati della gestione finanziaria, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 359 del 01/12/2017 

economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il 

conto economico e lo stato patrimoniale che dev'essere deliberato dall'organo consiliare entro il 30 

aprile dell'anno successivo; 

 

Dato atto che il conseguente intervento di aggiornamento (riclassificazione e rivalutazione dei beni 

immobili), è urgente ed altrettanto necessario per garantire la chiusura dello stato patrimoniale, 

esercizio 2017, che dovrà essere allegato al rendiconto sopra richiamato; 

 

Atteso pertanto che si rende necessario affidare l'intervento di aggiornamento inventario immobili, 

esercizio 2017 (riclassificazione e rivalutazione dei beni immobili ai sensi del D.lgs 118/2011); 

 

VISTO l' art. 1 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012 n. 135; il quale prevede che “ i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.pa. sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 

CONSTATATA la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d' acquisto (OdA) e richiesta d' offerta 

(RdO); 

 

RITENUTO opportuno il ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento 

diretto così come previsto dall' art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 

 

INDIVIDUATA la ditta “EN.LI Group S.r.l.”, con sede in via del Firmamento 6, Villa di Briano 

(CE), che propone il servizio di aggiornamento dell’inventario e caricamento dei dati nel software 

gestionale Tinn, come da allegato ordine 4002467, prot. n. 3056 del 28/11/2017, al prezzo di € 

1.000,00 oltre IVA ; 

 

Ritenuto che la Ditta EN.LI Group S.r.l. offre, come sempre, un elevato standard di efficienza e 

una buona qualità del servizio; 

Ritenuta congrua l’offerta fatta dalla Ditta EN.LI Group S.r.l ai fini del servizio di cui sopra; 

Visto che il codice CIG assegnato per i servizi in oggetto è il seguente: Lotto CIG ZCA20CFE46. 

ACQUISITA la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC) protocollo INPS 8497900, 

scadenza 08/03/2018 e accertato che la Ditta risulta in regola dal punto di vista contributivo; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

31/01/2017; 

Esaminati i documenti giustificativi delle spese, come allegati in copia, e riscontratane la regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 359 del 01/12/2017 

                 DETERMINA 

Di impegnare a favore della ditta EN.LI Group S.r.l.”, con sede in via del Firmamento 6, Villa di 

Briano (CE) la somma di  € 1.220,00 relativo all' acquisto, tramite Mercato Elettronico Consip, 

secondo la procedura in economia, ODA n. 4002467, prot. n. 3056 del 28/11/2017 del servizio di 

aggiornamento dell’inventario e caricamento dei dati nel software gestionale Tinn. 
 

Di trasmettere alla Ditta “EN.LI Group S.r.l con sede in via del Firmamento 6, Villa di Briano 

(CE) , l' ordinativo di fornitura n. 4002467; 

 

Di imputare la spesa di € 1.220,00 al capitolo 4200.01, missione 01, programma 03, competenza 

bilancio 2017; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito internet 

istituzionale, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.L. 33/2013, dando atto che il beneficiario è stato 

individuato con affidamento diretto. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 463 del 29/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU CARMELA in 
data 29/11/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 463 del 29/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 4200 1 708 1 1.220,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 01/12/2017. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 359 del 01/12/2017 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 581 

 
Il 13/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 359 del 01/12/2017 con 
oggetto 
 
Ditta EN.LI Group Srls – Impegno di spesa. CIG ZCA20CFE46 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CALARESU CARMELA il 13/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


